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Vil ME TODEN E STUDIMIT TE GIUHES SHQIPE

N ¢ keté studim mendoj té mirrem pak me proble-

matikés e stutimit shkencuer té gjuhés shqipe,
si degé e trungut gjuhsuer indoeuropjan. Me
fjalé tjera, né keté artikull due me tregue, né vija themﬁ-
lore, metodat e té studjuemit té gjuhés shqipe, mbassi ajo, pér
shkak tindividualitetit té saj shum té dalluem, u shtron
shkenctaréve edhe metoda specifike, né disa raste ma ndryshe
s¢ sa peér gjuhét tjera. Pér shembull: metoda e linguistikés
shgiptare ndryshon shum a pak prej metodés, qé pérdoret né
praktiké, kur studjohen, té thomi, gjuhét e fqijve té saj: té
Sllavéve (Sérbéve e Magedonasve) ose Grekéve.

Para se 1é tentoj me paraqité kéto parime, mé duhet me
u ndalé sé pari né disa vrejtje té pérparshme, té nevojshme
per me mujté me ndjeké ma tutje parashtresén time.

K para. Kur thom se kétu do té flas pér keté metodiké,
me kété, pérnjimend, nuk mendoj me thané se ajo paraget ndo-
nji novitet né vjetét e fundit. Né té vérteté, kjo metodiké asht
gatue gjaté disa dhetévjetshave (marré rrumbullak afér 50
vjet), dhe sod Asht né nji naltsi té dukshme. Mbas Gustav Me-
yer-it duelén dijetaré té pérmendun si Pedersen-i e shum
tjeré, késhtu qé kjo discipliné shkencore kaheré asht v né ba- |
za 1€ shéndosha. Por, kétu due — né nji formé aq té pérshtat- i
shme sa mé lejon veté tema (né té vérteté mjaft e komplikue-
me) i tregoj publikut té gjané né ¢ka gqéndron kjo metodé




ose deri edhe si ligj se interesi pér gramatikén Asht i zhvilluem
sidomos mu n'ambiente t’atilla, ku zhvillimi kombtar ka fillue
né t€é kaluemen e aférme. N’ambiente té tilla ndodh ge té ma-
rrin pjese ne zgjidhjen e cashtjeve té ngutshme, praktike
té gjuhés kombtare, jo vetém njeréz te degés, por edhe shtresa
(¢ gjana té Kulturueme. Ngse duhet me pérmendé ndonji she-
mbull, atéheré mund té kujtojmé luftén e Kemalit per gjuhén
popullore né Turqi ose aktivitetin e sodshém té Magedonasve
per te sajue gjuhén e tyne letrare. Késhtu ka ngija edhe te Sér-
bet (dhe Kroatét) né kohé té Vuk Karaxhiq-it: n’até kohé té
glithe intelektualét e popullit kané marré pjeseé edhe né zhvi-
lhEmn”u Studimit té gramatikés sérbe, si edhe né fushatat rreth
sa]. N€ nji situaté té ngjajshme ndodhen tash Shqiptarét; besoj

-

se s'asht nevoja me pérmendé shembuj.

~ Por ai interesim i publikut té kulturuem geéndron né cash-
tje gramatikore. Ai nuk u perket bazave shkencore teé
takteve (se kjo, né té vérteté, nuk asht e nevojshme pér kete
gellim). Ndérkaq filologjija dhe linguistika nuk ké-
nagen me gramatikén: ato jané ma té gjana e ma té thella.
Ato tregojné se si duhet, po gjithashtu edhe pse duhet
Késhtu. Po marr md nji shembull prej lamis s& gjuhés shqipe.
Asht i njoftun aktiviteti i gramatikanéve rreth késaj: a lypset
me shkrue ose jo né disa raste t’ashtuquejtunén ,,e pazane’” né
mbarim té fjalés. Por, linguistika shkencore e shiqon keté cash-
t)e nga nji perspektivé tjetér: ajo mundohet sé pari me tregue:
pre] kah vjen kjo qé né té njajtén fjalé é-ja heré duket e heré
zhduket.*) Posacrisht keté cashtje e ka zgjildhé mjeshtrisht i
ndyeri albanolog i Vjenés — Jokl-i. Ai ka tregue se trajtat
pa - € redukton né nominativin e vjetér indoeuropjan (- 0s8)
€ trajtat me -€ n'akuzativin e vjetér indoeuropjan (-on). Sé-
kéndejmi rrjedh ndryshimi. E mandej 4sht ma puné pér gra-
matikén. Kjo vlen gjithashtu pér cdo cashtje t& tills. Kétu
géndron ndryshimi. E kétu do té flas vetém pér anén shken-
core e teorike té problemit, tue ia lané praktikés sé gramati-
kanéve (té shkollave) té nxjerrim pérfundime praktike. Lingui-
stikés shkencore té ¢do gjuhe, pra edhe té shqgipes i mbetet ve-
tém té vértetojé elementet teorike. Vetém né kéto baza teori-
ke mund té brumosen pérfundime té drejta praktike — por
kjo nuk asht méa cashtje shkencore n& Kuptimin e ngushté ta
késaj fjale, vecse sé pari problem i pérgjithshém kulturuer.
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e té vérteté u muer kalimthi edhe me

té qindvje _ 288, ' he
casgtje tJe' drejtshkrimit te shqgipes); por kjo a_.sht dl(,‘%(a t]eter:_'
" Ma né fund, e treta. Gjuha shqgipe — sikurse asht e dij-

tun né saje té Hirt-it e té Barig-it — asht mbasardhse e drejt-
Z +<hme e gjuhés sé vjetér trakishte. 51 e tillé ajo asht
pjestare e grupit gijuhsuer indoeuropjan, dhe ma dﬁege_lmdore
e tij, dmth. shkon me kéto gjuheé: baltike (lituanishtja, leto-
nishtja dhe prusishtja e vjeter), sllave (sérbokroatishtja,
sllovenishtja, magedonishtja, bullgarishtja, rusishtja, beloru-
sishtja, ukrainishtja, cekishtja, sllovakishtja, polonishtja, luzhi-
kosérbishtja, polapishtja), armenishten (sidomos me kété!) dhe
indoiranjane (sanskritishtja, persishtja etj.). Té gjitha kéto gju-
hé, pra edhe shgipja (dmth. trakishtja), e kané zanafillén pre]
veriut. Pér kundrejt kétij grupi linduer géndron grupi gjuh-
suer indoeuropjan peréndimuer: greqishtja, gjermanike (gjer-
manishtja, holandishtja, anglishtja, danishtja, suedishtja, nor-
vegjishtja, gotishtja), italike (latinishtja — e prej sa] italish-
tja, rumanishtja, frangjishtja etj., mandej oskishtja e umbrish-
tja), keltike (kétu hyn irlandishtja, galishtja e vjetér né Fran-
cke itg.). *) Nése duhet me dhané skemén, atéheré kjo duket
éshtu:

D ————— e
| indoeuropjanishtja I

‘ grupi linduer

grupi peréndimuer

trako shqipe

~ armenishtja

~indo-Irane
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Natyrisht, k€tu asht fjala pér metodén e studimit ta gL~
hés shgipe. Kété e pércaktojné Kryesisht tri momente. I pari
asht ky: se gjuha shigpe asht sod e izolueme relativisht (afér-
sisht si greqishtja — t€ thomi pérkundrejt Sllavéve ose Roma-
néve, e ge stafhuml 1 sa] 1 vjetér (dmth. gjuha trakishte) fat-
kegsisht nuli asht ruejté. Momenti 1 dyté asht se Shqiptarét,
ne te vertete, kané mbajté deri mé sod individualitetin gjuh-
suer te tyne (dmth. me termé ma shkencore, ,,tipin trakas” té

tyne), porse kané marré né gjuhén e tyne plot elemente té
hueja prej anésh sé ndryshme, né keté radhé: sé pari greke,
mande] latine, ma voné (n€ té vérteté paralelisht) sllave
dhe ttaljane (dhe prap greke ) dhe sé fundi turke (e
me ane te Turqve edhe orientale tjera). Momenti i treté asht:
progresivitetl 1 madh i jashtzakonshém i veté gjuhés shqipe,
dmth. ndrrimet e vazhdueshme glaté zhvillimit té saj (fare
ndryshe né keté piképamje jané gjuhét sllave, té cilat jane te-
per konservative). Nése gjuha shqipe duhet krahasue pérkah
progresiviteti me tjerat, me gluhét ma té largta europjane,
ateheré asht shum e ngjajshme né keté piképamje p. sh. me

gjuhén frangjishte (e té mos thomi 1talishten). Pér shembull
DIRECTUS latinisht né gjuhén italishte Asht ruejté gati pa u

ndryshue: diretto, ndérsa po prej késaj fijale latine glejme
te Shqgiptarét fjalén tepér té ndrrueme drejt (e ma tutje edhe
dreq), e késhtu edhe te Francezét droit (shqgiptohet
drua). Ose, edhe ma miré, prej latinishtes IUDICEM gjej-
me italishten GIUDICE, ndésa Francezét thoné juge (shqipt.
zhyzh), kurse Shqiptarét gjyq (dmth. vetém nji rrokje!) Té gii-
tha kéto momente u kané imponue linguistave proceduré spe-
ciale gjaté studimit té gjuhes shqipg. .
Té flas edhe pak ma qarte. Derlsa, pér .shernbull, pér stu-
dimin e gjuhéve sllave (ose greqlsh:c-eS, latlnlshﬁgs et].) origjina
e disa fjaléve (,,etimologjija”) nuk asht e ndonjij randsije ven-
dimtare (p. sh. fjalés sérbishte voda i pérgjigjet saktsisht
e njajta fjalé né té gjitha gjuhét sllave), — nde_rsa pa etimologji
nuk ka linguistiké shqgiptare, sepse teé thomi vetém né meé-
nyré shkencore mund té vértetohet se fjala shqipe gjum(é)
i pérgjigjet fare saktsisht latlnlght?_s so'm::nusi | Sefbol;roatish-
tes san ose greqgishtes hypnos. N jerezve ge s’jané lmguista,
| madjé gofshin edhe ma té kulturuemit, kjo — nuk u asht e
t. qarteée sepse mé té miret albanologé kané geng, e duhet F’iﬁhin,
gjithmoné sé pari etimologét, dmth. bulumt}lesat € zanafillés sé
fjaléve shgipe, qofshin kéto fjalé te vendit (dmth. trakishte)
ose té hueja (dmth. greke, latine etj.). Etimologét e spikatun,
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r-i edhe Barig-i edctlle J oktl—-i @b, v e
—wni tash se si, me ané té stu 1m1t "orli_g]mes. 36
fjaléi)g if?ﬁggolggn} edhe proceset ehzhyill.imlt Le gJuhgs shglp%
Té marrim prap fjalén tashma te perr{lendljm gjum(e).

krahasueme me latinishten Somnus, ne s!}av1§hte} san (sen, son
et).) — shqlp gjum(e) tregon ndr‘mrr}m e §=€S S€ tr?bblguerpe ne gj
(sixkaku . ndrrimit Asht akcenti, _s1k_urse tash.ma gsht vertetue.
Prej késaj nxjerrum pérf..tmdlmm‘ se s-]a 1n<;1f)europ3b?.nlelz
né shgipe asht ndrrue ne gj. Natyrisht, vetém njl shem oull
uk do tishte i mjafté qé té nxirret Ky ligj; porse she__rnb_u;] te
tillé ka edhe ma. Po keté gj té shqipes ndaj s-€s Se€ gijuhe-
ve tjera e gjejmé né shqipet gjashte, nése e krahasojme me la-
tinishten sex ose me anglishten six, e cila asht e njij origjine. .
[ njajti rast asht edhe me gji (gjiny) e njij origjine me_latlmsh-
ten sinus (e njajta domethanje). Mandej edhe giéko(n)j = angl.
sing (,,me kéndue’’). E tjera.

pra, jane edhe G. Meye

Nése marrim tash fjalét e hueja né shqipet, até}neré _do
té kemi situaté tjetér. Fjala greqishte sarx ka dhané. até shqipe
shark, pra pérmban sh-én per s.

Edhe fjala latinishte SPIRITUS ka dhané até shqipe shpirt;
pra, prap gjejmé sh-én shqipe (e jo gj)-€n) per s.

Né fjalét shqgipe me origjiné sllave pér s-én géndron sh-ja
ose s-ja shqipe (por, jo gj): koshéré prej sllav. kosor, gushe ose
guse peéer serb. gus-ka et].

Ma né fund né fjalét e italishtes gé kané marre Shqipta-
réet — pér s-én géndron gjithmoné vetém s-ja: p. sh. sigurue
(prej sicurare, sigurare), et]. _

Edhe s-ja e turqgishtes né shqipe mbetet gjithmoné si s:
sahat, sall, sahdn, sarac, et].

Prej gjith késaj rrjedh pérfundimi: s-ja e vjetér e indo-
europjanishtes (dhe s-ja e trakishtes) asht ndrrue né shqipet
né gj. Ky ndrrim asht bad qysh né kohén parahistorike. Kur
kané fillue Shqiptarét me pranue né gjuhén e tyne fjalé gre-
gishte (dmth. té greq. sé vjetér) dhe latinishte, ligji s = gj
nuk ka pasé vlefté ma dhe atéheré u krijue ligji i ri s = sh.
Megenése ndrrimi s = sh pérfshin fjalét e vjetra té greqishtes,
mandej té latinishtes dhe vetém pjessisht té gjuhéve sllavish-
te (krahaso gushé, por edhe gusé) kjo do té thoté se ligji

viefté aproksimativisht prej fillimit t’epokés son

sideracion) — e mbajné s-én (nuk e ndrrojn

o -




mi me siguri se gjarpen nuk asht marré as prej latinishtes
as pre] italishtes, sepse s<ja e latinishtes do t¢ jepte sh-én e
shqgipes (e jo gj-¢n), kurse s-ja e italishtes do (& mbetej e pa-
hdrrueme, Domethand Asht cashtjn  pér fjalén e vijetér
shgipe té vendit, Ajo dsht e njij origjine me fjalén latinishte
(edhe italishte, krah, edhe frangjishten serpent); por nuk asht
marre¢ prej kétyne gjuhéve, poashtu sikurse nuk dsht marre
motré pre) latinishtes mater as prej sllav, mati as prej gjer-
manishtes Mutter. Sikurse shifet, kéto ligishmeni shpesh mund
té percaktohen fare saktsisht.

Ky asht vetém nji shembull, por kdési shembujsh ka plot.
I_)“f"“ se ligjl s g) asht shum i vijetér, Pérkundrazi, ka edhe
ligje shum teé reja. Késhtu dsht rasti, t6¢ thomi, me ndrrimin
e grupeve te bashkétinglloreve rd né rdh. Fakti se Ky proces
asht fare i ri, shifet se cka ndodh edhe né fjalét turqishte:
bard‘h‘c}_k prej turq. bardak, E tjera késhtu,

~ Nése ndrrimet jané fare 1¢ re ja, atéheré ato mund té stu-
djohen tue i krahasue trajtat e tashme shqipe me trajta qe
glinden te shkrimtarét e vjetér, Késhtu, pér shembull, veht ja
¢ pare e kohés sé tashme te shum folje sod né gegnishtet mba-
ron me -j (p. sh. gjékoj etj,) Por kjo -j dsht sajue prej - nj-és.
(tosknisht edhe sod gjékonj et ].) K Kjo nj- te shkrimtarét e
vjetér gegé ende egzistonte. Simbas késaj, ndrrimi i gegnishtes
(pjessisht edhe i tosknishtes) — nj = j nuk mund té jet& ma i
vjetér se 2-3 shekujsh.

As -é-ja (né mes té fjaléve) nuk asht zhduké aq herét né
dialektet e gegnishtes. Pérkundrejt gegizmés s¢ sodshme té Ve-
riut shllin géndron sérbokroat. (malazez.) Sulina, e cila nuk asht
sajue prej té sodshmes shllin, por prej ma s¢ vjetrds shéllin
(é), pér té cilén na déshmon trajta sébokroatishte, ku pér é-n
e vjetér té gegnishtes gjejmé vokalin (-u-: §-u-lina). ‘ |

E tjera té ngjajshme. Uné pérmenda kétu raste q& jané
shum a pak té thjeshta e té lehta pér analizé; por ka edhe a-
sosh shum té ndérlikueme. Né kéto“ gas‘htj‘e albanologét‘ ma to
miré kané shpenzue oré té tana ne pérpje}cje‘t O studgnjt te
tyne. E kur té rendoheshin né keté ményre té gjitha ligjet e

. W’;ﬂ w1 43

- gjuhés shqgipe té vértetueme késhtu, atéhere dp t¢ Kishim gra- 3
matikén historike té gjuhés shgipe. Kjo puné e madhe ende -i

ht ba: por, sikurse shifet, punét pérgatitore tashmé ka-
géuk o ﬁ‘ e _. Gramatika hist:;‘}ilke d}:) t? mund teé
e - - sht  zhvillue gjuha
 tregojé, me shum a pak precizion, se si -
E. ghai té shekujve té stuhishém té historis s¢ vet dhe ¢faré
L_ ipe gja * j sistemin ¢ saj.

R ” mungesa e teksteve té vjetra t& shkrueme, e
- i véshti vk d té plotsojé edhe kéte zbrastsi,
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¢ rastin (& shofim mi siper, analiza shken-
(¢ vértetojd, pér shembull, kohén ( kro-
popullit Hl;(}ipmqr} (© tél’; {)t‘\rgvo jtétéyne
_ _ e popuit tjerd té ndryshém, Thumb-i, n¢ saje t¢ me
'trol;iaak\?cfsat“:(;er)l;11}n“]}..;l’\E*m9 : | ne ¢ ctlat nuk mu'nd (¢ hyjmé kétu —
ka argumen’tuo se kontakti 1 Shqgiptaréve (Trakasve) me Grekét
antiké Asht dicka ma i vjetér se sa Xontakti me Romakdt, Di-
kur mendohej se nuk ka pasé¢ kontakt (& yjetér shqiptaro-he-
len: sod e dijmé se ka egzistue dhe madje dsht ma 1 vjetér se
kontakti shqiptaro-romak, ndonse nuk ka qené aq i forté.
Do té pérmendi (simbas Thumb-it) se fjalét shqipe si mo-
ken (tosknisht mokéré), brotéké etj. - me orjgjinii prej
gregishtes sé vjetér (greq. makhana; brotakhos). Mbas ndikesés
greke zhvillohet ndikesa e forté latine. M mbas késaj, si-

kurse asht fare e kuptueshme, vijné marrédhanjet e para
shqgiptaro-sllave. Ma voné depérton né Shqipni, nga nji ane,
ndikesa italjane, e nga ana tjetér, ajo turke, kuptohet, krahas
me ndikesa té reja greke e sllave. Linguistika dsht mjeti shken-
cuer pér studimin e historis sé gjuhés shqipe, e prandej edhe e
historis s¢ popullit shqgiptar. E ndoshta n'asnji gjuhé europjane
linguistika nuk ka aq randsi sa pér gjuhén shqipe. Pér keté
arsye qysh kaheré gjuha shqgipe ka nisé me térheqé linguistat
europjané. Linguistat zgjodhén, disi, gjuhén shqgipe si
objekt té studimit té tyne, ndoshta ma pér arsye se né téa
problemet jané aq té ndérlikueme, e, pra edhe metoda e punés
kétu duhet té jeté mda e pérsosun. Shkurt, studimi i gjuhés
shqipe, shi pér arsye té problematikés sé saj tepér té kompli-
kueme, paraget pér secilin linguist shkollén mi té miré dhe
do té thoté prové e véshtiré e aftsive té tij,

Pér keté shkak — po shtoj edhe kété - rreth albanologjis
jané tubue, pothuejse simbas rregullit, specialistat ma té spi-

Qikurse kemi pas

core Asht né gjendje
nologjin”) e kontaktit t¢

t¢ komplikueme, Shembull té

hy detyrave
edhe gjuhét keltike — poashtu té komplikueme

mujté me ua
tillé

edhe Pedersen-i,

katun, sepse linguistat qé s'jané té pérgatitun mjaft nuk kané
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pér studim - né té cilat, pérpos tjerésh, ia ka dalé né krye
né 1é verteté i n
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